

CNPJ: 01.616.039/0001-09  
RUA ADOLFO SOLETTI, N° 750  
C.E.P.: 89530-000 - Frei Rogério - SC

Processo Administrativo: 17/2018  
Processo de Licitação: 17/2018  
Data do Processo: 15/08/2018

Folha: 1/3

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

O PRESENTE CERTAME TEM COMO OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES DE FORMA FRACIONADA DE COMBUSTÍVEIS, ÓLEOS LUBRIFICANTES, ADITIVOS, BEM COMO A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAÇÃO, LUBRIFICAÇÃO E CONSERTOS DE PNEUS PARA MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DA FROTA MUNICIPAL DE FREI ROGÉRIO, PELO PERÍODO DE DOZE MESES, CONFORME DESCRITO NO PRESENTE EDITAL E SEUS ANEXOS.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 17/2018 (Sequência: 1)**

Ao(s) 27 de Agosto de 2018, às 08:50 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI ROGERIO, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 103, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 17/2018, Licitação nº 12/2018 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Apresentaram-se para participa do certame as empresas: JOSE VALDERI DA SILVA 99836807934 (11770), VAZ COMERCIO DE PNEUS EIRELI - ME (11773), CESCO & CIA LTDA (11871). Aberta a sessão pública pelo Pregoeiro, o mesmo solicitou que os representantes apresentassem a documentação comprobatória de posse de poderes para representar suas empresas e ofertarem lances verbais, nos termos do item 4 e seus subitens, do Edital. Assim o fez, o Sr JOSE VALDERI DA SILVA representante da empresa JOSÉ VALDERI DA SILVA, o Sr FLAVIO VAZ representante da empresa VAZ COMERCIO DE PNEUS EIRELI-ME, o Sr ROBERTO CARLOS POSANSKI representante da empresa CESCO & CIA LTDA. Indagados pelo Pregoeiro sobre a opção de Microempresa, as empresas JOSE VALDERI DA SILVA 99836807934 (11770), VAZ COMERCIO DE PNEUS EIRELI - ME acima citadas apresentaram a declaração como optantes de Microempresas. Na sequência, foi observada a apresentação da declaração de cumprimento do disposto no inciso VII do art. 4º da Lei 10.520/2002, ou seja, apresentar declaração verbal ou escrita de que cumprem plenamente os requisitos de habilitação, assim sendo as empresas apresentaram a declaração na forma escrita. Ato contínuo foi aberto o envelope nº 1 - Proposta Comercial os quais foram rubricados pelo Pregoeiro, a equipe de apoio e os representantes legais das licitantes. Na análise da proposta constatou-se que as empresas apresentaram as propostas conforme exigências do presente Edital, estando habilitadas para as fases seguintes do certame. Por conseguinte, o Pregoeiro deu início à fase dos lances verbais, os quais estão registrados em planilha anexa ao presente auto. Ato contínuo procedeu-se à abertura do Envelope nº 2 - Documentação de habilitação das licitantes vencedoras, sendo que os documentos neles contidos foram conferidos e rubricados pelo Pregoeiro, a equipe de apoio e os representantes legais das licitantes. Na análise da documentação, constatou-se que as empresas apresentaram a documentação conforme o presente Edital. Após análise criteriosa da documentação do presente certame, pelos participantes presentes, as partes não manifestaram qualquer objeção, inclusive quanto ao interesse de recorrer, renunciando de forma expressa este último. Deixada à palavra livre, ninguém mais fez uso da mesma, nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, com a presente Ata aprovada e assinada pelo Pregoeiro, a equipe de apoio e os representantes legais das empresas presente ao final da sessão.

**Participante: 11770 - JOSE VALDERI DA SILVA 99836807934**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	CONCERTO PNEU - ARO 13 ATÉ 15 = AUTOMOVEL E UTILITÁRIOS, ENTRE OUTROS	SERV	300,00		0,0000	13,45	4.035,00
4	CONCERTO PNEU - ARO 17,5 ATÉ 22,5 = MICRO ONIBUS, ONIBUS, E CAMINHÃO, ENTRE OUTROS	SERV	300,00		0,0000	45,00	13.500,00
5	CONCERTO PNEU ARO 16 - VANS, ENTRE OUTROS	SERV	100,00		0,0000	19,00	1.900,00
6	CONCERTO PNEU- ARO 24 E 25 - MOTONIVELADORA, PÁ CARREGADEIRA, RETRO ESCAVADEIRA, ENTRE OUTROS	SERV	300,00		0,0000	90,00	27.000,00
7	CONCERTO PNEU AROS 16,5 ATÉ 18= DIANTEIRO DA RETRO ESCAVADEIRA 4X4 , ENTRE OUTROS	UN	20,00		0,0000	50,00	1.000,00
11	LAVAÇÃO - AUTOMÓVEIS, COMPLETA INTERNA E EXTERNA.	SERV	500,00		0,0000	25,00	12.500,00
12	LAVAÇÃO - ESCAVADEIRA HIDRÁULICA.	SERV	50,00		0,0000	129,00	6.450,00
13	LAVAÇÃO - MÁQUINAS PESADAS: ( RETROESCAVADEIRA, MOTONIVELADORA, ROLO COMPACTADOR, TRATOR DE PNEUS, E AFINS).	SERV	50,00		0,0000	100,00	5.000,00
14	LAVAÇÃO - ONIBUS, MICRO ONIBUS, COMPLETA, INTERNA E EXTERNA.	SERV	100,00		0,0000	100,00	10.000,00
15	LAVAÇÃO - VANS, CAMIONETAS, COMPLETA, INTERNA E EXTERNA.	SERV	150,00		0,0000	30,00	4.500,00
16	LAVAÇÃO CAMINHÃO BASCULANTE	SERV	100,00		0,0000	40,00	4.000,00

**Total do Participante ----->**

**89.885,00**

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI ROGERIO**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 12/2018 - PR**

**CNPJ:** 01.616.039/0001-09  
**RUA ADOLFO SOLETTI, N° 750**  
**C.E.P.:** 89530-000 - Frei Rogério - SC

**Processo Administrativo:** 17/2018  
**Processo de Licitação:** 17/2018  
**Data do Processo:** 15/08/2018

Folha: 2/3

**Participante: 11773 - VAZ COMERCIO DE PNEUS EIRELI - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	ADITIVO RADIADOR, ANTI CORROSIVO, ANTI FERVURA, ANTI CONGELANTE E LUBRIFICANTE 1 LITRO	LT	200,00	PETRONAS	0,0000	16,85	3.370,00
20	ÓLEO API CF 10 W, BALDE COM 20 LTS	BD	40,00	HR	0,0000	289,99	11.599,60
23	ÓLEO HIDRÁULICO ISO VG 68, BALDE COM 20 LITROS	BD	40,00	PETRONAS	0,0000	139,99	5.599,60
24	ÓLEO LUBRIFICANTE 100% SINTÉTICO 5W40 PARA MOTORES FLEX - LITRO	LT	200,00	GT	0,0000	37,80	7.560,00
25	ÓLEO LUBRIFICANTE 15 W 40 P/ MOTORES A DIESEL, GL 20 LT.	BD	50,00	VORAX	0,0000	216,99	10.849,50
26	ÓLEO LUBRIFICANTE 5W30 SINTÉTICO.	LTR	100,00	GT	0,0000	20,25	2.025,00
27	ÓLEO LUBRIFICANTE GL4 - SAE 140, 1 LITRO	LT	50,00	PETROBRAS	0,0000	20,49	1.024,50
29	ÓLEO LUBRIFICANTE SEMI SINTETICO 15W40 PARA MOTORES FLEX , LITRO	LT	150,00	GT	0,0000	20,49	3.073,50
32	ÓLEO MULTIFUNCIONAL API GL-4 10W30, BALDE COM 20 LITROS	BD	20,00	PETRONAS	0,0000	344,99	6.899,80
33	ÓLEO MULTIFUNCIONAL 20W30 PARA TRATORES , BALDE COM 20 LTS	BD	20,00	PETROBRAS	0,0000	344,99	6.899,80
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>58.901,30</b>

**Participante: 11871 - CESCA & CIA LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	ARLA 32 - GALÃO COM 20 LITROS	GL	20,00	AGRICOPEL	0,0000	39,40	788,00
8	FLUIDO DE FREIO, 500ML - DOT 3	UN	50,00	RADNAC	0,0000	10,99	549,50
9	GASOLINA ADITIVADA, FILTRADA	LT	50.000,00	SHELL	0,0000	4,499	224.950,00
10	GASOLINA COMUM, FILTRADA	LT	30.000,00	SHELL	0,0000	4,399	131.970,00
17	LUBRIFICAÇÃO "ENGRAIXAR" CAMINHÃO, ONIBUS E MICRO ONIBUS	SERV	100,00		0,0000	75,00	7.500,00
18	LUBRIFICAÇÃO "ENGRAIXAR" KOMBI	SERV	50,00		0,0000	30,00	1.500,00
19	LUBRIFICAÇÃO "ENGRAIXAR" MAQUINAS PESADA	SERV	100,00		0,0000	80,00	8.000,00
21	ÓLEO DIESEL ADITIVADO - S10	LT	100.000,00	SHELL	0,0000	3,296	329.600,00
22	ÓLEO DIESEL, COMUM, FILTRADO	LT	50.000,00	SHELL	0,0000	3,196	159.800,00
28	ÓLEO LUBRIFICANTE GL4 - SAE 90, 1 LITRO	LT	50,00	LUBRAX	0,0000	20,40	1.020,00
30	OLEO LUBRIFICANTE TRM 5 HD SAE 3, BALDE COM 20 LITROS	BD	20,00	LUBRAX	0,0000	399,98	7.999,60
31	OLEO LUBRIFICANTE, P/ MOTORES 2 TEMPOS, FRASCO C/ 500 ML, MISTURA 1 LITRO DE OLEO, 50 LITROS GASOLINA - 1:50	UN	40,00	LUBRAX	0,0000	10,88	435,20
34	ÓLEO TRANSMISSÃO HIDRÁULICA ATF TIPO A, 1 LITRO	LT	100,00	LUBRAX	0,0000	19,40	1.940,00
35	ÓLEO TRANSMISSÃO HIDRÁULICA ATF TIPO A, BALDE C/ 20LT	BD	20,00	LUBRAX	0,0000	204,98	4.099,60
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>880.151,90</b>
<b>Total Geral -----&gt;</b>							<b>1.028.938,20</b>

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI ROGERIO**

**PREGÃO PRESENCIAL  
Nr.: 12/2018 - PR**

CNPJ: 01.616.039/0001-09  
RUA ADOLFO SOLETTI, N ° 750  
C.E.P.: 89530-000 - Frei Rogério - SC

Processo Administrativo: 17/2018  
Processo de Licitação: 17/2018  
Data do Processo: 15/08/2018

Folha: 3/3

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Frei Rogério, 27 de Agosto de 2018

**COMISSÃO:**

MARCOS RIBEIRO - ..... - Pregoeiro(a)  
NOEMAM MACIEL PEPES - ..... - EQUIPE DE APOIO  
ELIANE MAXIMIANO MAZZUCO - ..... - EQUIPE DE APOIO  
PAULO ROBERTO SUSUMO SHINODA - ..... - SUPLENTE

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

JOSÉ VALDERI DA SILVA - ..... - Rep. JOSÉ VALDERI DA SILVA - M  
FLAVIO VAZ - ..... - Rep. VAZ COMERCIO DE PNEUS  
ROBERTO CARLOS POSANSKI - ..... - Rep. CESCA E CIA LTDA